
Nº 89, quinta-feira, 11 de maio de 2017128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051100128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Conforme descrito na CLÁUSULA NONA - PARÁGRAFO ÚNICO.
PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. O prazo e eficácia serão con-
tados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PRO-
CESSO No- : 50604.002862/2016-11. DATA DA ASSINATURA:
10/05/2017.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 307/2016 publicado no DOU de
08/06/2016 , Seção 3, Pág. 134. Onde se lê: Vigência: 10/06/2016 a
05/06/2017 Leia-se: Vigência: 10/06/2016 a 10/06/2017.

(SICON - 10/05/2017) 393022-39252-2017NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 15/2017

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Comissão de Licitação, torna público o resultado final de
julgamento do Edital em epígrafe. Critério de Julgamento: menor
preço, Art. 45, §1º, e Art. 10, II, "b", da Lei 8.666/93. Empresa
vencedora: Trena Terraplenagem e Construções S.A.. Preço proposto:
R$ 8.249.509,42 (oito milhões, duzentos e quarenta e nove mil, qui-
nhentos e nove reais e quarenta e dois centavos). Cópia do relatório
final poderá ser obtida no site www.dnit.gov.br

MARCUS VINICIUS VELEDA RAMIRES
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 10/05/2017) 393012-39252-2017NE800051

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 226/2017 UASG 393019

Processo: 50607000362201704. PREGÃO SISPP No- 40/2017. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado :
TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -.Objeto: Do presente instru-
mento é a contratação de serviços de Gestão de Abastencimento de
combustiveis com utilização de cartões magneticos para a frota de
veículos oficiais da SRERJ/DNIT e do IPR/DNIT, conforme espe-
cificações e condições estabelecidas no Termo de Referência do Edi-
tal 0040/2017. Fundamento Legal: Lei nº10.520/2002 e, subsidia-
riamente à Lei nº8666/93. Vigência: 18/05/2017 a 17/05/2018. Valor
Total: R$159.642,85. Fonte: 100000000 - 2017NE800053. Data de
Assinatura: 10/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 393019-39252-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO No- 281/2017 UASG 393019

Processo: 50607006063201694. Regime de Execução: Empreitada
por Preço Global. RDC ELETRÔNICO No- 388/2016. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 20550385000178. Contratado :
MMF PROJETOS DE ENGENHARIA E -ARQUITETURA LTDA -
EPP. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de projeto de

executivo de engenharia para construção de passarelas para pedestre ,
abrigos, para passageiros, baia em parada de ônibus e passagens para
pedestre da rodovia BR-101/RJ, refere se o Lote 03 do RDC
0388/2016-07. Fundamento Legal: Lei. 8666/93, na Lei
nº12.462/2011 e no Decreto nº7581/2011, vincula se ao RDC
0388/2016 . Vigência: 17/05/2017 a 26/06/2018. Valor Total:
R$277.512,01. Fonte: 100000000 - 2017NE800067. Data de Assi-
natura: 10/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 393019-39252-2017NE800017

EXTRATO DE CONTRATO No- 292/2017 UASG 393019

Processo: 50600030078201633. PREGÃO SISPP No- 422/2016. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 28689842000464. Contratado :
VALLE SUL PAVIMENTACAO E MINERACAOLTDA. Objeto:
Trata se da contratação do consórcio Parque Naciona, sendo a em-
presa Valle Sul Pavimentação e Mineiração Ltda, a, LIDER, para
execução dos serviços referente CREMA 1º etapa para recuperação,
restauração e manutenção da rodovia -485/RJ, conforme o pregão
eletrônico nº00422/2016. Fundamento Legal: Lei nº8.666/1993, De-
creto 10.520 de 17/07/2002, Decreto 3.555/00, alterado pelos
Decs.3.693/00 e 3.784/01, Edital 00422/16 .Vigência: 12/05/2017 a
11/05/2020. Valor Total: R$7.186.956,64. Fonte: 111000000 -
2017NE802088. Data de Assinatura: 10/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 393019-39252-2017NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 393019

Número do Contrato: 577/2016. Processo: 50607002524201498. Re-
gime de Execução: Empreitada por Preço Global. RDC ELETRÔ-
NICO No- 97/2016. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
09110878000154. Contratado : LACCHENG ENGENHARIA LTDA
-.Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 180 (Cento e Oitenta) dias
consecutivos, elevando o prazo total do contrato para 450 (Quatro-
centos e Cinquenta) dias. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.57 II .
Vigência: 30/04/2017 a 27/10/2017. Data de Assinatura: 28/04/2017.

(SICON - 10/05/2017) 393019-39252-2017NE800017

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO No- 492/2016 UASG 393019

Processo: 50607001714201579 . Comunicamos que o edital da li-
citação supracitada, publicada no D.O.U de 28/12/2016 foi alterado.
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de cons-
trução, recuperação, reforço e reabilitação de pontes rodoviárias da
rodovia BR-465/RJ. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
11/05/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO
- RJ. Entrega das Propostas: a partir de 11/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL
Superintendente

(SIDEC - 10/05/2017) 393019-39252-2017NE800017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 393003

Número do Contrato: 00872/2014, subrogado pelaUASG: 393003 -
DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES. Pro-
cesso: 50601000057201411. DISPENSA No- 48/2014. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 13558309000577. Contratado :
ANDRADE GALVAO ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação
por periodo de 06 (seis meses), a contar da data do término da
vigência, conforme Clausula Oitava do Contrato. Fundamento Legal:
Artigo 51 da Lei nº 8.245 de 1991, bem como demais leigislações
correlatas. Vigência: 10/05/2017 a 06/09/2017. Data de Assinatura:
08/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 390070-39252-2017NE080004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2017 UASG 393009

Número do Contrato: 00661/2014, subrogado pelaUASG: 393009 -
SUP. REG. DO DNIT NOS ESTADOS DO AM E RR. Processo:
50600052038201219. PREGÃO SISPP No- 229/2013. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02494124000104. Contratado :
CAPPE BRASIL ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Prorrogação de
prazo, por mais 135 (cento e trinta e cinco) dias consecutivos, ele-
vando o prazo de execução/conclusão para 1.080 (mil e oitenta) dias
consecutivos, por interesse da administração, passando seu venci-
mento para 26/09/2017. Fundamento Legal: Art. 57, inciso I,§ 1º, E §
2º DA LEI 8.666/93 E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES E
NA CLÁUSULA QUARTA (PAR. 1º) DO CONTRATO.Vigência:
15/05/2017 a 26/09/2017. Data de Assinatura: 09/05/2017.

(SICON - 10/05/2017) 390070-39252-2017NE080004

DIRETORIA DE AEROPORTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE AEROPORTOS A

AEROPORTO INTERNACIONAL DE
RECIFE/GUARARAPES - GILBERTO FREYRE

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato Nº 02.2017.032.0004. Concedente: INFRAERO.
Dependência: Aeroporto Internacional Presidente Castro Pinto. Re-
presentante: Sr. Roberto Germano de Souza Araújo, Superintendente.
Concessionário: Azul Linhas Aéreas Brasileiras S/A. Representante
Legal: Frederico Vilaronga Assis Pinho. Objeto: Concessão de uso de
áreas, localizadas no Terminal de Passageiros do Aeroporto Inter-
nacional Presidente Castro Pinto, em Bayeux-PB, destinadas a check-
in, BVRI, back-office e totens. Preço fixo: R$ 484,10. Preço global:
R$ 11.618,40. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação
001/JPAT/SBJP/2017, com fulcro no art. 1º da Lei nº 5.332/76, art. 40
da Lei nº 7.565/86 - Código Brasileiro de Aeronáutica. Vigência:
01/05/2017 a 30/04/2019. Data da assinatura: 28 de abril de 2017.

DIRETORIA FINANCEIRA E DE SERVIÇOS
C O M PA RT I L H A D O S

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS
A D M I N I S T R AT I V O S

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE PORTO ALEGRE

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1 3 / L C PA / S B PA / 2 0 1 7

Pregão Eletrônico nº 013/LCPA/SBPA/2017. Situação: re-
vogado. Autoridade: Alisson Vinicio Freitas Silva - Superintendente
de Serviços de Engenharia. Data: 08/05/2017. Informações: www.in-
fraero.gov.br, ícone Licitações; www.licitacoes-e.com.br; licitapa@in-
fraero.gov.br ou (51) 3358-2127.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 4 4 / L C PA / S B PA / 2 0 1 7

Pregão Eletrônico nº 044/LCPA/SBPA/2017. Situação: re-
vogado. Autoridade: Alisson Vinicio Freitas Silva - Superintendente
de Serv.de Negócios em Varejo Aeroportuário. Data 08/05/2017. Inf:
www.infraero.gov.br, ícone Licitações; www.licitacoes-e.com.br; li-
citapa@infraero.gov.br ou (51)33582127.

ROSANE CLEUSA SANTIN
Gerente de Suporte de Licitações e Contratos

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DE RECIFE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/LCRF/SBMO/2017

Processo: Pregão Eletrônico nº 040/LCRF/SBMO/2017.
Abertura: 24/05/2017, às 09h. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitarf@infrae-
ro.gov.br e (81) 3322-4349/4780/4885.

Recife/PE, 10 de maio de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/LALI-6/SBSL/2017

Objeto resumido: Concessão de uso de área, no Aeroporto Inter-
nacional Marechal Cunha Machado, em São Luís/MA, destinada à
exploração comercial de lanchonete fast-food. Edital: www.infrae-
ro.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 24/05/2017, às 09h.
Informações: licitarf@infraero.gov.br, (81) 3322-4349/4780/4889.

Recife/PE, 10 de maio de 2017.
RENATO NUNES ANDRADE

Coordenador de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo Nº 0015-AM/2017/0160. 1º TA ao TC nº
0059-AM/2014/0160. Contratada: Clínica de Psicologia Remédio La-
ges Ltda. - Me. CNPJ: 08.014.449/0001-10. Objeto Resumo: Al-
teração da redação do subitem 7.6, da cláusula oitava e reajuste de
valores contratuais. Assinatura: 10/05/2017.

Extrato de Termo Aditivo Nº 0021-AM/2017/0160. 1º TA ao TC nº
0056-AM/2016/0160. Contratada: Singular Serv. de Saúde Ltda-Epp.
CNPJ: 07.901.268/0001-43. Objeto Resumo: Alteração da redação do
subitem 7.6, da cláusula oitava e reajuste de valores contratuais.
Assinatura: 10/05/2017.

Extrato de Termo Aditivo Nº 0022-SC/2017/0014. 1º TA ao TC nº
0057-SC/2016/0014. Contratada: Diniz J. de A. Lins Engenharia Civil
- Epp. CNPJ: 19.367.352/0001-08. Objeto Resumo: Acréscimo e su-
pressão de quantidades, alterando o valor global do Contrato para R$
156.424,61. Prorrogação por mais 30 dias consecutivos, início em
20/05/17 e término 18/06/17. Assinatura: 09/05/17.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO NORTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Aditivo Nº 0024-TG/2017/0060. 1º Aditamento ao Contrato Nº 0012-
TG/2015/0060. Contratante: INFRAERO - 00.352.294/0060-70. Rep.:
Sr. José Antônio Pessoa Neto - Superintendente. Contratada: Rabelo e
Menezes Ltda EPP. - CNPJ nº 15.195.115/0001-56. Objeto: Alteração
no processamento da Repactuação de Preços e Repactuação Con-
tratual 2016/2017 a partir de 01/08/2017. Fund. Legal: art. 40, inciso
XI, e art. 55, inciso III, todos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993 e o art. 5º do Decreto n° 2.271 de 07 de julho de 1997. Código
Orçamentário: 060/311.03.025-8. Assinatura: 10/05/2017.

Aditivo Nº 0013-PA/2017/0046. 4º Aditamento ao Contrato Nº 0035-
PA/2014/0046. Contratante: INFRAERO - 00.352.294/0046-12. Rep.:
Sr. Jairo Nogueira de Hollanda Lima Ferry - Superintendente. Con-
tratada: Top Lyne Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda. -
09.195.665/0001-72. Objeto: Alteração de escala de trabalho. Fund.
Legal: art. 119, I, b do RLCI e art. 65 da Lei n° 8.666 de 21/06/93.
Código Orçamentário: 046/311.05.036-9.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-11T00:03:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




